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Runsasta puhetta 
naisista ja elokuvista – 

Neitoperhot ja 
pahanhautojat

 unohtaa mainita 
sanan “valta”

Sussu Laaksonen

Jaana Semeri & Leena Virtanen (2023)
 Neitoperhot ja pahanhautojat: naiset tekevät elokuvia.

Jyväskylä: Atena kustannus. 255 s.

Vuonna 2013 julkaistiin Kati von Zansenin, Marja 
Pensalan ja Sakari Kirjavaisen toimittama, suomalai-
sen elokuvan kultakautta ja “elokuvamaailman vei-
jareiden elämäntyötä” laajan haastattelumateriaa-
lin perusteella valottava teos Konnia ja huligaaneja: 
elokuvasukupolvien kohtaamisia. Miehisiä tarinoita 
kertovien aikalaistodistajien joukkoon oli kelpuu-

tettu kaksi naista, kääntäjä ja näyttelijä. Toisenlaisia 
näkökulmia on kaivattu ja odotettu. Ilo oli suuri, kun 
Jaana Semeri ja Leena Virtanen saivat vuosien työn 
jälkeen valmiiksi kirjansa Neitoperhot ja pahanhau-
tojat: naiset tekevät elokuvia. Siinä pääsee ääneen yli 
40 naista, jotka ovat pitäneet suomalaista elokuva-
teollisuutta pystyssä yhtä monen vuoden jatkumol-
la, kuka näkyvämmin, kuka taustalla.

Neitoperhot ja pahanhautojat on historiakronik-
ka, haastatteluteos ja elokuvakirja. YLE:n ohjaa-
ja-tuottaja Semeri ja Helsingin sanomien kriitikko 
Virtanen ovat keränneet laajan haastattelumate-
riaalin, jossa kymmenet suomalaiset elokuva-alan 
ammattilaisnaiset kertovat kokemuksistaan ja työs-
tään. 

Kirja jakautuu kolmeen jaksoon. Ensimmäinen 
osa “Ennen oli ennen” valottaa kansainvälistä ja koti-
maista elokuvahistoriaa. Suomalaisen elokuvan pit-
kistä äijäilyn ja tytöttelyn vuosista kerrotaan hyytävin 
haastatteluesimerkein. Muistoja kuullaan eläkeikää 
lähestyviltä ja nuoremmilta naiskonkareilta. Perin-
teisen Hollywood-elokuvakäsikirjoituksen tapaan 
 ensimmäinen näytös päättyy käänteeseen, vuoden 
2017–2018 MeToo-liikkeen vaiheisiin, joita kutsu-
taan “suureksi puhdistukseksi”. 

Kirjan seuraava, pisin jakso on otsikoltaan “Nyt 
on nyt”. Sen kahdeksassa luvussa käsitellään lähei-
syyskoreografiaa eli turvallisempia intiimikohtaus-
käytäntöjä, “uutta ohjaamista”, johon kuuluu yhtei-
söllisempi yhteistyö eri elokuvan ammattiryhmien 
välillä, naisia roolihahmoina, televisiokomedioita 
(erityisesti Sisäilmaa-minisarjaa), naisten tekemiä 
sotaelokuvia, vaaralliseksi miellettyjä naispäähen-
kilöitä meiltä ja muualta, sekä analysoidaan tarkem-
min kirjassa jo esiteltyjä elokuvia. 

Viimeisessä “Mitä seuraavaksi? Next level” 
-osassa esitellään alan kehitystä ja tulevaisuuden-
näkymiä, kuten sukupuolivähemmistöjen ja ei-val-
koihoisten ihmisten näkyvyyden lisääntymistä elo-
kuvakentällä ja elokuvien tarinoissa. 

Suomalaisen elokuvan alkuvuosien naisohjaajat, 
Glory Leppänen, Ansa Ikonen ja Ritva Arvelo, saavat 
ensimmäisissä luvuissa huomiota tienraivaajina. 
Edelleen vaikuttavia edelläkävijöitä, kuten Kaisa 
Rastimoa, Mari Rantasilaa, Pirjo Honkasaloa, Saara 
Cantellia, Auli Mantilaa ja Zaida Bergrothia, käsi-
tellään heidän ansaitsemallaan kunnioituksella. On 
koskettavaa kuulla rehellisiä kertomuksia sukupolvi 
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toisensa jälkeen toistuvista tytöttelyistä, sivuutuk-
sista ja sumutuksista. MeToo-liike saa kirjassa paljon 
tilaa. Useille haastatelluille se on ammatillisen elä-
män suurimpia tapahtumia, ulostulo, johon he luu-
livat uransa päättyvän. 

On ilahduttavaa, että uudemmat tekijät – Han-
naleena Hauru, Anna Eriksson, Miia Tervo, Aino 
Suni ja muut – asettuvat tekstissä dialogiin legendo-
jen, kuten tasa-arvojyrä Elina Knihtilän ja leikkaaja-
konkari Riitta Poikselän kanssa. Roolituksen diver-
siteetistä tämän päivän Suomessa käydään tärkeä 
keskustelu Roolitus-oppikirjan kirjoittaneen Noora 
Dadun kanssa. (Dadu, 2024).

Erityisesti kirjan keskimmäistä osaa vaivaa silp-
puisuus ja materiaalin paljous. Elokuvakäsikirjoit-
tajat kutsuvat tätä ilmiötä nimellä second act slump 
(Cannistraci, 2022). Elokuvan keskimmäinen näytös 
menettää jännitteensä, jos alkuasetelmaa ei ole ra-
kennettu oikein. Kirjoittajan pitää ymmärtää oma 
näkökulmansa ja väitteensä, ennen kuin hän voi 
edetä alkua pidemmälle. Semeri ja Virtanen ovat jär-
jestäneet Neitoperhoja ja pahanhautojia -kirjan ma-
teriaalit aikajärjestykseen, mutta tuntuu kuin puhti 
olisi loppunut siihen. Erilaiset mielipiteet ja pohdis-
kelut seuraavat toistaan. Elokuvan ohjaamista, leik-
kaamista, käsikirjoittamista tai äänisuunnittelua ei 
avata prosesseina ja työnkuvina. Niistä puhutaan 
kuin kaikki tietäisivät ilman muuta, mistä on kysy-
mys, ja samalla avataan ovi tukulle nimeämättömiä 
olettamuksia. 

Esipuheessa esitetään joukko kysymyksiä: Miksi 
elokuvissa on alastomuutta ja väkivaltaa? Mikä nai-
sia pelottaa ja naurattaa? Miksi naisen pitää miellyt-
tää? Häviääkö tasa-arvon mukana sukupuolen mer-
kitys? Voiko nainen olla nero? Ei ole yllättävää, että 
näistä sekavista ihmettelyistä ei kirjan puoliväliin 
mennessä ole saatu haastatteluissa oikein mitään 
irti. Haastateltavia ei kyseenalaisteta, eikä heidän sa-
nomaansa analysoida tarkemmin, vaan asioita kom-
mentoidaan tyyliin: “Onhan siinä ihmettelemistä. 
Mitenkäs seksi ja väkivalta?” (Semeri & Virtanen, 
2023, 45.)

Kun dramaturgian alku ei aseta selkeää kysy-
mystä ja keskiosa harhailee, niin loppukaan ei voi 
olla kovin tyydyttävä. Neitoperhoja ja pahanhautojia 
mainitsee, että sukupuolia on monta, ei-valkoihoisia 
ihmisiäkin on, työtä riittää tasa-arvon saralla ja toi-
vottelee kaikkea hyvää.

Ei-binäärinen sukupuolen kokemus mainitaan 
parin elokuvan kohdalla ja näyttelijähaastatelta-
van ominaisuutena eräänlaisena erikoisuutena ja 
loppusilauksena, joka kuvaa uutta ja tulevaa. Siihen 
asti kirja on puhunut naisista määrittelemättä, mitä 
“naisella” tarkoitetaan tai mitä kaikkea sukupuolen 
kokemus on voinut sisältää ennen niin kutsuttua 
MeToo-aikaa. 

Kummallisinta Neitoperhoja ja pahanhautojia 
-teoksessa on, että sanaa “valta” ei mainita koko kir-
jassa kuin pari kertaa sivulauseessa. Silti lähes kaikki 
haastattelut käsittelevät valtaa: kuka pääsee teke-
mään elokuvia milläkin ehdoin, kuka alistaa, kuka 
tukee, kenen katseella on väliä. Kun termejä ei mää-
ritellä, vaikutelmasta tulee paikoitellen taitamaton. 
Selkeä puhe edellyttäisi kirjoittajien oman position 
ja valta-aseman tarkastelua.

Puuttuvan valta-analyysin tilalle ydinkäsitteeksi 
asettuu “auteur”-sana, jota ei myöskään selitetä. Au-
teuriuden kokemuksesta kysytään usealta haastatel-
tavalta. Auteur näyttäytyy binäärin kautta: vanhan 
ajan miesauteurit olivat himokkaita, komentelevia 
sonneja ja nykypäivän naiset yhteisöllisiä visionää-
rejä. Esimerkeistä päätellen yhteisöllisyys on enem-
män ohjaajan laadullinen ominaisuus kuin varsi-
naista vallan jakamista.

Auteur-termi kehitettiin vallankäytön välineek-
si. Ranskalaisen uuden aallon elokuvan keskeinen 
hahmo, kriitikko-ohjaaja François Truffaut määrit-
teli 1950-luvulla Cahiers du Cinéma -elokuvalehdes-
sä tekijöille uuden toimintamallin: la politique des 
auteurs – siis politiikka, ei teoria – tarjosi ohjaajalle 
ylivallan elokuvan tyyliin ja sisältöön ja elokuvakrii-
tikolle aseman vakavana intellektuellina, jonka 
maku määrittelee, kuka ansaitsee auteurin arvoni-
men. (Barrett 1973, 196.) Käytännössä tämä tarkoitti 
elokuvan ryhmätyöluonteen hyljeksimistä ohjaajan 
kaikenkattavan näkemyksen kustannuksella ja sitä, 
että ohjaajan tuli kirjoittaa elokuviensa käsikirjoi-
tukset. Vain muutama nainen onnistui pääsemään 
näillä ehdoilla kameran taakse. Mielestäni Neitoper-
hot ja pahanhautojat -kirjassa olisi ollut kiintoisaa 
keskustella auteuriuden ja yhteisöllisyyden määri-
telmällisestä ristiriidasta ja feministisestä kritiikis-
tä, jonka mukaan uuden aallon elokuvan tärkein 
perintö, cinefiilisen diskurssin ja auteurismin voitto, 
typisti luovuuden formalistiseksi peliksi ja samaisti 
sen maskuliinisuuteen. (Sellier, 2008.)
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Arkipuhe elokuvista ei nähdäkseni eroa siitä, mi-
ten puhumme vaikkapa kirjoista, televisiosarjoista 
tai Tiktok-videoista. Keskitymme siihen, mistä juttu 
kertoo yksinkertaisimmalla ja karkeimmalla tasolla: 
tällainen tyyppi menee tällaiseen paikkaan ja sille 
tapahtuu tällainen asia, mahdettiinkohan sillä tar-
koittaa tätä? Neitoperhot ja pahanhautojat ei nouse 
elokuva-analyyseissään tämän tason yläpuolelle. 
Kirjan loppupuolella, kun elokuvia käsitellään yksi-
tyiskohtaisemmin, keskitytään henkilöiden ja juo-
nen kuvailuun ja kuvakokojen luettelemiseen. Tätä 
kutsutaan “elokuvan rakenteisiin menemiseksi”. 
Kirjasta puuttuvat havainnot siitä, mikä tekee eloku-
vasta elokuvaa: rytmin, dynamiikan ja jännitteiden 
tasot, tilan ja paikan ulottuvuudet, tempo, näkökul-
ma ja läsnäolon illuusio.

Jos “auteurius” pelkistetään elokuvaohjaajan val-
laksi siihen, mistä tarina kertoo, eli kirjoittamiseen, 
ei ole ihme, että kirjasta puuttuvat lähes kokonaan 
nykypäivän käsikirjoittajat kahta miestä, Ilja Rautsia 
ja Juha Lehtolaa, lukuunottamatta. Tove Idströmiä, 
joka koulutti maahamme useamman tekijäsuku-
polven ja loi suomalaisen elokuvadramaturgian 
omaksi koulutusalakseen, ei mainita. Paul Verhoe-
venin, Joachim Trierin ja Todd Fieldin elokuvien 
tarkastelun tai Aleksi Bardyn ja Aku Louhimiehen 
Metoo-edesottamuksien sijaan kirjan tilaa olisi voi-
nut antaa useammalle niistä kymmenistä ei-cis-
miespuolisista kirjoittajista, joiden ajatuksista ovat 
syntyneet monet sarjat ja elokuvat, työpaikat ja mai-
neet. Kirjassa käsikirjoittajan ammatti, kuten myös 
kuvaajan, leikkaajan tai dokumentaristin, pelkistyy 
ponnahduslaudaksi, jolta tytötkin voivat pyrkiä koh-
ti oikeaa elokuvantekemistä, fiktion ohjaamisen ne-
routta.

Jutustelukirjoille on paikkansa. Näkökulmansa 
ja laajan materiaalinsa ansiosta Neitoperhot ja pa-
hanhautojat tuo arvokkaan lisän suomalaisen elo-
kuvan muistelukirjallisuuteen. Sukupuoliroolit ja 
vallankäyttö kiinnostavat, sen kertoo jo Metoo-ajan 
mediahuomio. Eteenpäin edetessä olisi kuitenkin 
tärkeää, että yleisöä palveltaisiin myös näkemyk-
sellisillä analyyseillä ja tekijöitä haastettaisiin kor-
keatasoiseen keskusteluun taiteesta, sen keinoista, 
normeista, vallasta ja politiikasta – kuin Cahiers du 
Cinéman auteur-poliittisina aikoina. Suomalaisen 
elokuvan naispuoliset ja ei-binääriset tekijät, heidän 
kamppailunsa ja visionsa ansaitsevat jatkossa myös 

tutkimuksellisempia, sukupuolen ja elokuvan teo-
riaa varmemmin hallitsevia tietokirjoja.

Sussu Laaksonen on käsikirjoittaja ja kirjailija. Hän 
on väitöstutkijana Taideyliopistolla aiheenaan kir-
joittajan luovien prosessien tuntemuksellisuus ja ke-
hollisuus. Hänen yleistajuinen tietokirjansa Vapaan 
kirjoittajan anatomia (Aviador, 2023) käsittelee kir-
joittavaa kehoa ja siihen kohdistuvia olettamuksia.
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